Beliau belajar di bawah asuhan Kiai Ibrahim. Di pondok pesantren ini beliau belajar dan memperdalam ilmu alat semisal ilmu sharaf dan nahwu. Setelah kurang lebih tiga tahun belajar dan menjadi santri di pesantren Lirap, kira-kira tahun 1353 H/ 1934 M sampai 1356 H/ 1937 M, al-Tursidi yang saat itu

---

<sup>67</sup> *Ibid.*, 3.

masih berumur sekitar 11 tahun bertekad untuk melanjutkan pendidikan ke Pondok Tebu Ireng.

## 2. Pendidikan di Pondok Pesantren Tebu Ireng, Jombang

Di pondok Pesantren Tebu Ireng Jombang ini, al-Tursidi belajar berbagai macam disiplin ilmu agama.

Di pondok Jampes ini al-Tursidi belajar berbagai macam ilmu agama di bawah asuhan Kiai Ihsan bin Dahlan (w. 1952). Ilmu Falak dan Hisab beliau kembangkan di pondok ini. Kurang lebih empat tahun lamanya beliau menimba ilmu di pondok Jampes kira-kira mulai tahun 1361 H/ 1941 M sampai tahun 1365 H/ 1945 M.

Di Jampes, al-Tursidi juga mempelajari ilmu tasawuf dengan mengikuti pengajian *Ihya' 'Ulum al-Din* karya al-Ghazali di bawah bimbingan langsung Kiai Ihsan. Setidaknya mulai dari Juz satu sampai Juz dua beliau mendapatkan sanad pengajian tersebut dari Kiai Ihsan.